


Diário Oficial Nº 3102 Segunda-feira, 30 de maio de 2022

253 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

INEXIGIBILIDADE Nº 028/2022 – PROCESSO Nº 2997/2022 
RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação com fulcro na Lei Federal n° 8.666/93 CONTRATAÇÃO DE CURSO E-SOCIAL 
PARA GESTÃO PÚBLICA - ANÁLISE DOS EVENTOS DE FOLHA DE PAGAMENTO DE SAÚDE E SEGURANÇA DO 
TRABALHO (SST) QUE SERÁ REALIZADO NOS DIAS 26 E 27 DE MAIO DE 2022 NA CIDADE DE CAMPO GRANDE - MS, 
PARTICIPANTES: DANIELE DA COSTA GALVÂO AMORIM E EDSON JÚLIO RAMOS , em favor da empresa: ANGELITA 
BRUN TREINAMENTOS inscrita no CNPJ nº 25.132.007/0001-98 no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos 
reais). Conforme solicitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
LUCIANO CAVALCANTE JARA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. 
Cumpra-se. 
Publique-se. 
Ladário/MS, 26 de maio de 2022. 

Matéria enviada por Karina Fernandes dos Santos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO

ADESÃO ARP Nº 002/2022 – PROCESSO Nº 2673/2022 – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022. 
OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2021 - PE N° 15/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
25.852/2020 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CORUMBÁ/MS, PARA A AQUISIÇÃO DE KIT ESCOLAR 
QUE SERÃO DISTRIBUIDOS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 
TERMO DE REFERÊNCIA. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATADA: SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 24.596.082/0001-47 , 
no valor de R$ 140.592,72 (cento e quarenta mil quinhentos e noventa e dois reais e setenta e dois centavos) ; 
FISCAL DO CONTRATO : Eliane dos Santos Mendes, matricula nº 425 , lotada na Secretaria Municipal de Educação. 
VIGENCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 23 de maio 2022. 
ASSINAM: Elizama Medina De Ávila - Secretária Municipal de Educação - Contratante e Suleiman Antar Suleiman 
Mohammed - SPORTS EMPORIO, PAPELARIA E INFORM. LTDA - Contratada. 
Ladário, 27 de maio de 2022. 

Matéria enviada por Karina Fernandes dos Santos 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 121/PML, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Nomeia para exercer cargo de provimento em comissão. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LADÁRIO , Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos V e VIII da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 
1990, resolve: 
Art. 1º Nomear ALEXANDRE RAMOS DE OHARA , para exercer o cargo de provimento em comissão de Superintendente, 
símbolo DGA-03, lotando-o na Secretaria Especial de Fomento ao Desenvolvimento Econômico . 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Ladário-MS 27 de maio de 2022. 

IRANIL DE LIMA SOARES 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Divino da Costa Soares 

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 122/PML, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Dispõe sobre recondução de membros do Comitê de Investimentos do Instituto Municipal de Previdência Social de 
Ladário - PREVLADARIO, para o biênio 2022/2024. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LADÁRIO , Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, usando 
das suas atribuições que lhe são conferidas no inciso VII, Art. 60 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, 
e tendo em vista o disposto no § 2° do Art. 167 da Lei Complementar n° 67-A, alterada pela Lei Complementar nº 
91/2017, resolve: 
Art. 1º Reconduzir os 4 (quatro) membros para compor o Comitê de Investimentos do Instituto Municipal de Previdência 
Social de Ladário (PREVLADARIO) para o biênio 2022/2024, sendo os servidores membros representantes dos seguintes 
segmentos: 
I - Poder Executivo 



Diário Oficial Nº 3102 Segunda-feira, 30 de maio de 2022

254 www.diariooficialms.com.br/assomasul

ASSOMASUL
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DE MATO GROSSO DO SUL

HERMENEGILDO PEREIRA MENDES 
MANOEL FRANCISCO DE JESUS FILHO 
II - Conselho de Administração da Previdência (CAPREV) 
ANALUCE XAVIER DE MOURA SANTANA 
LUCENIR DE ARRUDA 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Ladário-MS, 27 de maio de 2022 

IRANIL DE LIMA SOARES 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por Divino da Costa Soares 

Secretaria Municipal de Administração
PORTARIA Nº 124/PML, DE 27 DE MAIO DE 2022.

Nomeação, em caráter efetivo, o candidato aprovado no Concurso público homologado pelo Edital Nº 01/24/2015 
Cargos nível superior, nível médio, nível fundamental, de 12 de abril de 2016. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LADÁRIO , Estado de Mato Grosso do Sul, República Federativa do Brasil, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, inciso VII e VIII da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, 
resolve: 
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, o candidato aprovado no concurso público homologado pelo Edital nº 01/24/2015, 
de 12 de abril de 2016, em vaga do Quadro de Pessoal da Prefeitura de Ladário, prevista na Lei Complementar nº 
047, de 17 de novembro de 2009, com alteração da Lei Complementar nº 059, de 14 de dezembro de 2011, conforme 
discriminado no Anexo. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Ladário-MS, 27 de maio de 2022. 

IRANIL DE LIMA SOARES 
Prefeito Municipal 

RENATO PEDRAZA DA SILVA 
Advogado Geral do Município 

OAB/MS 14.987 
Portaria nº 698/2018 

LUCIANO CAVALCANTE JARA 
Secretário Municipal de Administração 

Portaria nº 186/2019 
Matéria enviada por Simone Santos Almeida 

Secretaria Municipal de Administração
ANEXO DA PORTARIA Nº 124/2022

CANDIDATOS APROVADOS - NÍVEL FUNDAMENTAL – NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR - NOMEADOS PARA CARGOS 
EFETIVO 

NOME INSCRIÇÃO FUNÇÃO CLASSIFICAÇÃO LOTAÇÃO 
ERIC VITOR CORREA MARRACINI 88934 Guarda Municipal 1 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
THAYS DA COSTA SOARES 76876 Guarda Municipal 2 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
ITAMARA DA SILVA CARVALHO 85550 Guarda Municipal 3 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
KELMA REGINA ARANDA DE CAMPOS 83857 Guarda Municipal 4 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
MUNIR BASSEM HUSSEIN 78595 Guarda Municipal 5 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
EVERTON DO NASCIMENTO DUARTE 89075 Guarda Municipal 6 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
CRISLAINE GOMES SOUZA FÉLIX 88730 Guarda Municipal 7 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
JACKSON WILLIAN MENDOZA CONDE 77101 Guarda Municipal 8 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
DARLENE PAES 77787 Guarda Municipal 9 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
EDINAEL VELASQUE DA SILVA 85368 Guarda Municipal 10 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
ALEX SILVÉRIO TERREDOR 
ALZAMENDE 81268 Guarda Municipal 11 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

EVERSON MILITÃO DE OLIVEIRA 88893 Guarda Municipal 12 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
JEAN HENRIQUE DE SOUZA CAMARGO 89130 Guarda Municipal 13 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
ELISA DE ALMEIDA RAMALHO 88962 Guarda Municipal 14 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 
MARCELLY SAMPAIO DUARTE 80167 Guarda Municipal 15 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

IRANIL DE LIMA SOARES 
Prefeito Municipal 

RENATO PEDRAZA DA SILVA 
Advogado Geral do Município 

OAB/MS 14.987 
Portaria nº 698/2018 

LUCIANO CAVALCANTE JARA 


